
XII COMUNITA’ MONTANA DEL LAZIO 
“MONTI ERNICI” 

VEROLI (FROSINONE) 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
 

ATTO N° 4 DEL 28/07/2025 

 
Allegati N°5 

 

OGGETTO 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DI CUI 
ALL'ART. 193 DEL D.LGS. 267/2000 - VARIAZIONE DI 
ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2025 - 2027 DI CUI ALL'ART. 175 C. 8 D.LGS. 267/2000 -    
CONTRIBUTO PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA 
COMMA 51 ART. 1 LEGGE 160/2019 (VAR 2/2025) 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno 28 (ventotto) del mese di Luglio alle ore 9:00 nella Sede 

Comunitaria, si è riunito il Commissario, nominato con Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale del Lazio n° T00038/2021 del 15/03/2021, pubblicato sul BURL n° 28 del 18/03/2021,  e 

notificato in data 18/03/2021; 

 

Presiede la seduta il  Commissario sig. Achille Bellucci 

Assiste  il Segretario Generale Dr. Mauro Bussiglieri 

 

Il Commissario  
Assunti i poteri di Consiglio 

 

Visti i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi 

 

DELIBERA 

Di approvare  la proposta di deliberazione così come riportata all’interno del presente atto. 

 



IL COMMISSARIO 
Assunti i poteri del Consiglio 

 
PREMESSO: 
 
- che l'art. 193 del D.Lgs. 267/2000 prevede che l'ente debba garantire sia in sede previsionale 
che negli atti di variazione di bilancio, nonché durante tutta la gestione, il mantenimento degli 
equilibri di competenza e di cassa, attribuendo all'organo consiliare il compito di adottare 
almeno una volta entro il termine del 31 luglio apposita delibera con cui dare atto del 
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, adottare i 
necessari conseguenti provvedimenti; 
 
- che é stato effettuato un controllo finalizzato alla verifica della regolare gestione delle 
previsioni di competenza e di cassa 2025 del Bilancio di previsione 2025 - 2027, nonché della 
sussistenza dei residui attivi e passivi risultanti dal rendiconto 2024. Il controllo ha riguardato 
il mantenimento degli equilibri di bilancio (equilibrio della parte corrente, equilibrio degli 
investimenti) ed il rispetto di tutti gli altri requisiti essenziali del bilancio stesso, con 
riferimento all'andamento degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata; 
 
- che, a seguito dell'attuale verifica effettuata sulle previsioni di competenza e di cassa 2025 del 
Bilancio di previsione 2025 – 2027, si attesta il mantenimento degli equilibri di bilancio di 
competenza e di cassa e si ritiene congruo l'accantonamento del Fondo Crediti di Dubbia 
Esigibilità; 
 

CONSIDERATO che, effettuata una ricognizione dello stato di attuazione dei programmi, si è 
potuto riscontrare un sostanziale raggiungimento dei fini e degli obiettivi che 
l'Amministrazione si è prefissata; 
 
CONSIDERATO, altresì, che la ricognizione della gestione finanziaria è stata effettuata con 
riferimento alle previsioni del bilancio dell'esercizio in corso con tutte le variazioni autorizzate 
fino alla data odierna, sia per quanto riguarda le entrate, sia per le spese; 

 

ESAMINATO il Bilancio di Previsione del Corrente Esercizio Finanziario 2025, approvato con 
Delibera di Consiglio n. 7 del 12.12.2024; 
 
VISTO il Decreto del 18/06/2025 della Direzione Centrale per la Finanza Locale, con il quale 
viene assegnato a favore di questo Ente, per l’anno 2025,  un contributo per la Progettazione 
definitiva ed esecutiva per completamento messa in sicurezza costoni rocciosi                  esterni 
alle Grotte Regina Margherita in Comune di Collepardo (Via delle Grotte snc)                               [CUP: 
F38H24002810009] di cui all'articolo 1, commi dal 51 al 58 della legge n. 160 del 27 dicembre 
2019 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta n. 18 del 19/06/2025 con cui questo Ente ha preso atto del 
contributo stabilito dal DM 18/06/2025; 
 
RITENUTO di dover apportare variazioni al suddetto Bilancio sia per la parte Entrata che per 
la parte Spesa, come dettagliatamente indicato nel prospetto allegato; 
 
DATO atto che mediante la presente variazione, si è attuata anche la verifica di tutte le voci di 
entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del 
pareggio di bilancio; 
 



VISTO lo Statuto; 
 
VISTI gli art. 13, 16 e 28 del Regolamento di Contabilità, approvato con delibera del Consiglio 

Comunitario n. 1 del 28/02/2025; 

 
VISTO il D. Legislativo n. 267 del 18/8/2000, art. 175; 
 
ACQUISITI i  pareri favorevoli, ai sensi dell’art.49 comma 1 del D. Lgs.vo n.267/00; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei Conti con Verbale n. 177 del 22/07/2025, 
protocollato n. 937 del 24/07/2025; 
 
 

 
DELIBERA 

 
 

1) di apportare al bilancio del corrente esercizio finanziario 2025, le variazioni di cui 
all’allegato prospetto (allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, dando atto che complessivamente, le suddette variazioni non alterano 
l’equilibrio di bilancio; 

 
2) di dare atto che dalla verifica dei dati di gestione risulta che l'Amministrazione si muove in 
linea con i fini e gli obiettivi che si è prefissati; 
 
3) di dare atto che non risultano debiti fuori bilancio cui dover dare copertura finanziaria e che 
il Rendiconto dell'esercizio 2024, approvato con deliberazione di Consiglio n. 2 del 24/04/2025 
si è chiuso con un avanzo di amministrazione disponibile; 
 
4) di dare atto che risultano così garantiti il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti nel 
bilancio, secondo le norme contabili previste nel D. Lgs. 267/00. 

 
 
Con separata votazione, la presente deliberazione, viene  resa  immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 c. 4 – D.Lgs 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

                               IL COMMISARIO                        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                 Achille Bellucci             Dr. Mauro Bussiglieri 

 

                             …………………………                                              …………………………… 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il Sottoscritto Dott. Mauro Bussiglieri, Segretario Generale 

ATTESTA 

Che la presente DELIBERA viene pubblicata per 15 giorni consecutivi 

Dal giorno__________ al giorno___________ 

 

nel sito Web istituzionale di questo Ente accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 della legge 

18/06/2009, n° 69) 

 

 Veroli lì, …………………          

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                   Dr. Mauro Bussiglieri  

 
                     ….……………………………… 

 

 Per copia conforme, per uso amministrativo. 

 

 

Veroli lì, …………………… 

 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                    Dr. Mauro Bussiglieri 

 

                 ……………………………………. 
 

 

 

 


